1

º

EXTRATO DO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A

Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o que

dispõe a Lei n°. 14.133/2021 e suas alterações,

resolve homologar e adjudicar o PROCESSO

MUNICIPAL Nº 3820/2024, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 021/2025.

OBJETO: Contratação de empresa especializada

em sessões de hidroterapia para atender a

usuária Dirce Maria do Carmo Lisboa

EMPRESAS: Empresa GCM FISIOTERAPIA

LTDA, CNPJ: 59.293.633/0001-88, estabelecida na

RUA SÃO DAVI, 42 C2 – JARDIM VITORIA –

MACAE - RJ, CEP: 27944-771, no valor de R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

VALOR DA CONTRATAÇÃO: de R$ 2.700,00

(dois mil e setecentos reais).

Trajano de Moraes, 08 de Abril de 2025.

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 27/2025

1- PROCESSO Nº 5040/2024

2- LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TRAJANO DE MORAES

3-LOCADOR: VERA LÚCIA CORREA DA

SILVA, CPF/MF sob o nº 617.439.767-04

4- OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

5- VALOR DO CONTRATO: R$19.200,00

(DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 28/02/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: VERONICA

TOMAZ FAGUNDES, MAT 4178

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 28/2020

1- PROCESSO N° 6976/2019

2- CONTRATANTE:  PREFEITURA

MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: TRIPAR BSB

ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA,

 CNPJ nº 02.561.118/0001-14

4- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE CARTÃO

ALIMENTAÇÃO

5- VALOR DO CONTRATO: R$1.442.400,00

(UM MILHÃO QUATROCENTOS E

QUARENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS

REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 28/02/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0043/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 1447/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 09/04/2025 ao dia 11/04/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

no fornecimento de fardos de água com gás , galões

de 20 litros de água mineral sem gás a base de

troca, pó de café e açúcar cristal em atendimento a

Secretaria Municipal de Administração e

Reestruturação. A documentação inerente a

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista,

assim como os de capacidade técnica, serão

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O

Termo de Referência, encontra-se disponível no

site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

2

º

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br.

A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 08 de Abril de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

PORTARIA Nº. 478/2025

Torna sem efeito Portaria que enumera.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - TORNAR sem efeito a Portaria de nº.

225/2025, que nomeia Mauro Leoni de Souza, no

cargo de Secretário Municipal de Indústria,

Comércio e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 08 de abril de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 479/2025

Admite servidor cedido.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR o(a) servidor(a) efetivo(a)

Sr(a) MAURO LEONI DE SOUZA – Professor

Docente II/40h – Área Integrada, matrícula nº.

5000016-5, com ônus para o órgão cessionário e

com ressarcimento em dia, a partir de 02 de janeiro

de 2025, cedido pela Secretaria de Estado de

Educação, através do Of.SEEDUC/COOMOF nº.

193 de 13/03/2025.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 08 de abril de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0044/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 1521/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 09/04/2025 ao dia 11/04/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no serviço de recarga de oxigênio

medicinal com fornecimento de cilindros em

comodato em atendimento a Secretaria Municipal

de Saúde. A documentação inerente a habilitação

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim

como os de capacidade técnica, serão solicitados do

fornecedor mais bem classificado. O Termo de

Referência, encontra-se disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 08 de Abril de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0045/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 1047/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 09/04/2025 ao dia 11/04/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no fornecimento de kits enxoval em

atendimento a Secretaria Municipal de Assistência

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

3

º

Social. A documentação inerente a habilitação

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim

como os de capacidade técnica, serão solicitados do

fornecedor mais bem classificado. O Termo de

Referência, encontra-se disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 08 de Abril de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2025

Objeto:  Eventual aquisição de materiais

(artefatos de cimento) em atendimento a

secretaria municipal de obras.

Modo de disputa: aberto

Tipo: Menor Preço

Recebimento das propostas: Dia 29/04/2025 às

10:00 horas.

Retirada do Edital: Poderá ser feita no Núcleo de

Licitação, localizado à Praça Waldemar Magalhães,

nº 01, Centro – Trajano de Moraes RJ, pelo sítio

eletrônico www.trajanodemoraes.rj.gov.br, portal

da transparência ou www.comprasnet.gov.br

Informações:

Horário de atendimento:10:00 às 16:00 horas

Trajano de Moraes, 08 de abril de 2025.

MANUELA GENUNCIO DE MORAES

Agente de Contratação / Pregoeiro

Matr. 4348

Portaria 026/2025

PORTARIA Nº. 480/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) LUAN

SIQUEIRA DE MORAES LADEIRA, do cargo

em comissão de Sub-Secretária Municipal, Símbolo

POL-05, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de abril de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 08 de abril de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
http://www.trajanodemoraes.rj.gov.br,/
http://www./

		2025-04-08T16:57:05-0300